
【放課後等デイサービス】

公表：　　　　年　　月　　日

事業所名： 多機能型事業所　育ち 　保護者等数（児童数）　　4名　　　回収数　　4名　　　　割合　　100　％

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わから
ない

ご意見
ご意見を踏まえた

対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か

4 0 0

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 4 0 0

・1対1でよく対応して下さ
ると思う
・子供1人に対しての職員
の数が多く手厚い印象

言語聴覚士・保育士・児童指導員な
どを常勤・非常勤で配置しておりま
す。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造化された環境
になっているか。また、障害の特性に応じ、事業所の
設備等は、バリアフリー化や情報伝達等への配慮が
適切になされているか

4 0 0
普段の生活に近い環境で、お子様
が順応、調整できるように支援を
行っております。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

3 1 0
・ドアなしのトイレは少し嫌
かな

支援終了後には毎回、清掃・消毒を行っております。ト
イレに関しては、衣服の着脱まで支援するため、プライ
ベートスペースをパーテーションで広くとり、対応してお
ります。また、洋式便座については保育士が監視できる
サイズのドアになっております。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され

た上で、　児童発達支援計画¹が作成されているか
4 0 0

ご家族への聞き取り調査と客観的ア
セスメントツ－ルを総合し、計画書を
作成しております。

6

児童発達支援計画¹には、児童発達ガイドラインの
「児童発達支援の提供すべき支援」の「発達支援」、
「家族支援」、「地域支援」で示す支援内容から子ど
もの支援に必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されているか

4 0 0

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか 4 0 0

8
子どもの状況に応じて、個別活動と集団活動を適宜
組み合わせて放課後デイサービス計画が作成され
ているか

4 0 0

9
定期的にモニタリングを行い、放課後デイサービス計
画の見直しの必要性を判断しているか

4 0 0

10 活動プログラム²が固定化しないよう工夫されている
か

4 0 0
運動・机上・言語等取り入れて、活動
内容に偏りがないようにしておりま
す。

11
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、障害
のない子どもと活動する機会があるか

2 1 1
　
・小学生の為あまり機会が
ない

交流の機会に関しては感染症状況
が緩和されてから保護者の方からの
ニーズなども考慮し検討させていた
だきます。

12
運営規程、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

4 0 0

13

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供すべき
支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作成された
「児童発達支援計画」を示しながら、支援内容の説明がな
されたか

4 0 0

計画書には発達支援・家族支援・地
域支援の項目に分けて二－ズ・目
標・支援内容を検討し、ご説明させ
て頂いております。

14
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレント・ト

レーニング³等）が行われているか
4 0 0

4月から専門家を講師として招き、保
護者に対する家庭内支援について
勉強会を計画しております。

15
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子ども
の発達の状況や課題について共通理解ができてい
るか

4 0 0

・その日の様子を丁寧に
メールで伝えて頂きわかり
やすい。支援の仕方や今
後の目標も書いてあり共
通理解が図られている。
・自分からも子供の状況や
学校での生活態度をしっ
かり伝えないといけないと
反省面も多い。

16
保護者に対して面談や、育児に関する助言等の支援
が行われているか

4 0 0

17

子どもや保護者からの相談や申し入れについて、対
応の体制が整備されているとともに、子どもや保護
者に周知・説明され、相談や申し入れをした際に迅
速かつ適切に対応されているか

4 0 0

・悩みの相談等に面談時
間を設けて下さったり学校
でのトラブルについての悩
みも聞いて下さり助かる。
・個別に対応して頂きあり
がたい

計画的に面談を実施し、相談も随時
受け付けております。日程の調整が
ある場合もありますが、ご希望の方
はまず、お気軽にご相談ください。

18
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のため
の配慮がなされているか

4 0 0

19
定期的にホームページ等で、活動概要や連絡体制
等の情報などを提供し、利用した際の子どもの様子
等をメール等にて保護者等に対して発信している

3 1 0

20 個人情報の取り扱いに十分注意されているか 4 0 0

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）
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チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わから
ない

ご意見
ご意見を踏まえた

対応

21
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対
応マニュアル等を策定し、保護者に周知・説明されて
いるか。

2 2 0

感染予防についてはその都度紙面にて
お知らせし、ご協力をお願いしています。
他、マニュアル等については事業所内に
掲示し、いつでもご確認いただけますが、
保護者の方にさらに周知していただける
よう努めてまいります。

22
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その
他必要な訓練が行われているか

2 2 0

避難訓練を不定期に行いましたが、来年
度からは定期的に計画し、保護者の方々
へもご確認いただけるよう努めてまいりま
す。

23 子どもは通所を楽しみにしているか 3 1 0
・「今日は育ちで〇〇した
－」と楽しそうに教えてくれ
る

今後も保護者のご協力を頂きながら,
より良い支援を提供できるよう、努め
ていきます。

24 事業所の支援に満足しているか 4 0 0

・:子供も育ちに行くのを楽
しんでいる。
・いつも状況を詳しく教え
て下さり関わり方について
も学ぶことが多く、通所す
る必要性を感じている。

一人ひとりのお子様の支援が満足し
たものになるよう、職員全員で取り組
んでいきます。いつでもお気軽にご
相談ください。

○

○

この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価・放課後等デイサービス評価表」
により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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「放課後デイサービス」を利用されている保護者の方のみ、「8」・「9」の項目も回答を頂いております。


